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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá pohledem mladé generace na seniory a

jejich společným soužitím. Důvod, proč jsem se rozhodla na téma

mezigeneračních vztahů zaměřit v téhle rovině, je, že v mém okolí jsem si všimla

vysokého počtu lidí, žijících v takovém soužití. Zároveň si myslím, že i když

někteří z nás právě teď se seniorem nežijí, nikdy nevíme, jestli za nějakou dobu

nebude soužití s prarodičem právě ta naše realita. Já sama za sebe vím, že pokud

některý z mých rodičů nebude schopen se o sebe v pokročilých letech postarat,

také si ho vezmu k sobě. Tato práce se ale nezabývá soužitím mladých lidí se

seniorem jen kvůli péči o něj. Důvody pro společné bydlení generací jsou různé,

jak nám ukáže výzkumná část této práce.

Spory mezi právě těmito dvěma generacemi jsou ve společnosti

rozebírány poměrně často. Tato práce by mi měla pomoci získat náhled na to,

jestli jsou vzájemné vztahy mezi těmito dvěma generacemi opravdu tak špatné.

Chci se dozvědět především to, jestli a jakým způsobem respondenty společné

soužití ovlivňuje, jestli působí více pozitivně nebo negativně a zda by mohlo

napomáhat k odstranění ageismu.

V dnešní české společnosti není typické, aby žilo více generací

pohromadě, zvláště pak soužití vnoučat s prarodiči není již moc časté.

Dotazovala jsem se lidí mého věku, kteří tuto zkušenost mají a několik rozhovorů

jsem udělala také se seniory, kteří žijí nebo žili s vnoučaty.

Zaměřím se především na chápání stáří jako takového, představy mladých

lidí o něm a názory seniorů na to, co jim stáří přineslo. Některé mé otázky

směřují na vzájemné hodnocení generací, abych zjistila, z čeho pramení nejvíce

problémů.

Zabývám se tu také respektem, protože mám pocit, že v dnešní době

nechováme stáří v takové úctě, jakou by si zasloužilo. Výzkum mi dá možnost

zjistit, jestli alespoň svoje prarodiče mladí lidé respektují. Existence společně
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stráveného času je určující pro dobré fungování vztahů. Chci se tedy dozvědět,

jak spolu mladí lidé a jejich prarodiče tráví čas.

Svou bakalářskou práci jsem začala pročítáním literatury, která se na toto

téma zaměřuje, a musím říci, že téma soužití mladé generace se seniory by si

zasloužilo více zájmu. Velké množství publikací se zabývalo mezigeneračními

vztahy, ale přímo společné bydlení řešilo jen málo z nich a spíše jen okrajově.

Nejvíce poznatků jsem získala z knihy Jindřicha Cibulce Soužití tří generací.

Teoretická část se skládá ze Stavu dosavadního poznání a Základních

teoretických východisek. V empirické části v několika podkapitolách popíšu, jak

jsem během výzkumu postupovala, poté charakterizuji respondenty. Následuje

analýza podle výzkumných otázek a závěr. Výzkum jsem začala vytvořením

těchto výzkumných otázek, pomocí kterých jsem chtěla dosáhnout pro tuto práci

vytyčeného cíle. Jaké jsou názory mladé generace na stáří? Pomáhá společné

soužití k překonávání předsudků o opačné generaci? Existuje vzájemný respekt

mezi mladou a nejstarší generací? Jaká má toto soužití úskalí a přínosy? Jaké jsou

důvody společného soužití? Do jaké míry a jakým způsobem spolu tyto generace

tráví čas?

Výzkum byl proveden kvalitativním šetřením s využitím

polostrukturovaných rozhovorů.

Představuji si, že na konci této práce získám náhled na kvalitu vztahů mezi

mladou a nejstarší generací.
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1 STAV DOSAVADNÍHO POZNÁNÍ

1.1Stáří a dnešní společnost
Dnešní doba si více cení krásy mládí než moudrosti a vrásek, staří lidé jsou opomíjeni,

podceňováni a bráni mnohdy jako přítěž a ne jako lidé, od kterých se můžeme mnoho

přiučit a kteří si v životě už prošli mnoha těžkostmi, a tak je třeba minimálně je

tolerovat, když už ne chápat. Vize různých autorů do budoucnosti tohoto problému se

liší. Řekla bych, že čím později byly sepsány, tím skeptičtější jsou. Josef Alan v roce

1989 napsal, že stáří bude mít s prodlužováním délky života větší význam v žití

každého člověka. Také napsal, že se zvýší pozornost věnovaná seniorům a úcta ke

stáří. [Alan 1989] S posledním názorem se příliš neztotožňuji nebo možná jen doba

ještě nedospěla do stadia, o kterém mluvil. Seniorům je v dnešní době pozornost

věnovaná hlavně ve smyslu negativním, tak se o tom také zmiňuje Joan M.

Eriksonová. Uvádí, že seniorům se dostává výsměchu, opovržení, někdy i odporu nebo

přehnané pomoci. [Erikson 1999]

Dalo by se říci, že stáří bylo uctíváno do doby, kdy bylo výjimečné, jen málo lidí se

dožívalo vysokého věku. Dnes senioři tvoří značnou část naší populace a

v budoucnosti to bude ještě markantnější. [Pacovský 1990] „Nebezpečí degradace stáří

je nejvyšší ve společnosti s vysokou produktivitou, a to přesto, že těmto lidem již

nehrozí bída a nouze, nýbrž zásadní změna společenské role a statut ‘ztráty

programu‘.“[ Pacovský 1990:46]

1.2 Demografická panika

Může se zdát, že tato podkapitola do mé práce nepatří, ale opak je pravdou. Rozhodla

jsem se ji sem zařadit z důvodu, že právě demografická panika je jedním z činitelů

přispívajících k propasti vznikající mezi generacemi. Přesně řečeno staví mladou a

střední generaci proti nejstarší. Jak uvádí Lucie Vidovičová, koncept demografické

paniky má všechny rysy ideologie. „Zjednodušená a emocionálně zabarvená

prezentace dat o věkové skladbě společnosti vedená s cílem implementovat do

veřejného mínění soubor partikulárních zájmů – i to by mohla být velmi přesná
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definice tohoto konceptu.“ [ Vidovičová 2008: 26] Tento pojem je odvozen z

Cohenova pojmu morální panika, který odkazuje k označování vybraných skupin, osob

nebo podmínek jako hrozby pro společenské hodnoty a zájmy. [Vidovičová 2008: 27]

„Obecně demografická panika pramení z předpokladu, že blahobyt národa, ať už je

vyjádřený a měřený pokrokem, technologiemi, kulturou či bohatstvím, je přímo

závislý na věkovém složení populace.“ [Bytheway 1995: 53]

V jednoduchosti řečeno demografická panika zveličuje problém přibývajících starých

lidí, pomocí ohromujících titulků v médiích předpovídá katastrofu, zastavení vývoje

stárnoucích společností jen na základě populačního stárnutí.

Walker vidí jako zdroj této paniky tzv. protistátní agendu šířenou politickou ideologií,

která podle něj záměrně překroutila a nadhodnotila makroekonomické souvislosti

populačního stárnutí, a to proto, aby legitimizovala novou protisociální státní politiku.

Cílem bylo ospravedlnit zmenšující se úlohu státu v podpoře seniorů. [Vidovičová

2008: 29]

„Stárnutí se stává obětním beránkem procesu racionalizace státních výdajů. Aby bylo

možné tuto pozici státu legitimizovat před veřejností, je stáří představeno jako vysoce

nákladná sociálně-ekonomická položka“. [Vidovičová 2008: 29]

Chytlavé titulky v některých médiích, vybírají hodnotově zabarvené výstupy

demografických studií a podporují tak dojem nastupující mezigenerační krize. Pořád

rozebíraný nárůst seniorů a absence řešení tak v lidech vyvolávají strach z

budoucnosti. „Uvážíme-li obavy ze stárnutí populací, nejsou to ani tak naše limitované

prostředky, ale spíše naše hodnoty, které nám brání v poznání, že v naší společnosti

jsou pro tento úkol k dispozici dostatečné zdroje. Je to spíše způsob, jakým je

veřejnost s fakty seznamována, který garantuje téměř jistou paniku a zatvrzelost vůči

snahám tyto dodatečné zdroje hledat a nacházet.“ [Vidovičová 2008: 36]

Jedním z důvodů proč přibývá seniorů je zvyšující se koeficient dožití. „V populaci

roste podíl starých osob, což – provázeno takovými procesy jako zmenšování rodiny a

oddělené bydlení generací, prodlužování fáze důchodového věku apod. – vyvolává
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řadu nových problémů, které nelze uspokojivě řešit ani velkorysou sociální politikou,

jíž se naše společnost vyznačuje. Osamělost starých lidí, jejich snížená pohyblivost,


[…]


Jaké byly klady vašeho soužití?

- No tak babička se starala, máma byla po tom rozvodu taková jak kdyby se vrátila do
puberty, takže bylo fajn, že když tam byla tak jsem měla pocit, že je tam nějakej

dospělej…Bylo doma pořád hezky uklizeno, navařeno…a pořád byl někdo doma,

nebyla jsem tam sama tolik…i když to byla pak někdy už i nevýhoda no..(smích)

Jaké byly nevýhody?

- Tak nevýhody…že nebylo soukromí tolik, protože babička musí všechno vědět a do

všeho strkat nos. Pořád spousty otázek a rad, ustroj se a blablabla…Hrozně nás pořád

konrolovala a to fakt lezlo na mozek. Protože ona se co děda umřel docela změnila. Je

teď taková, že věří na věci, který jsou pro mě nepochopitelný a když se s ní člověk
snaží normálně bavit, tak to moc nejde a já jsem docela výbušná, takže to nebylo

vždycky lehký. Ale jako mám jí ráda, zas se nedá říct, že by se s ní nedalo bavit, to ne.
Jen prostě jakmile se neshodnem, tak jako kdyby měla klapky na uších.
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Myslíš si, že společné soužití přineslo víc tobě nebo prarodičům?

- Asi všem nám to něco přineslo. My jsme měly kde bejt s mámou a starala se o nás.
Naučilo mě to přizpůsobit se, každej jsme museli něco obětovat, abychom spolu vyšli. No
a babička tam zase nebyla sama, což si myslím, že byla ráda, že jsme spolu byli tak často..

Jak si myslíš, že to soužití ovlivnilo prarodiče?

- Tak asi jinak než mě, nemyslím si, že by se naučila dělat kompromisy. Ale zase když

jsme se tam nastěhovali, tak nás pořád buzerovala, že jsme furt u počítače…začala k nám
občas chodit, koukala na to. No a když jsme se odstěhovali, tak si koupila vlastní počítač a

sice to není žádnej počítačovej génius, ale má mail, používá skype a najde si na internetu

co potřebuje, takže jako dobrý v jejím věku. V tom ji třeba to soužití ovlivnilo, že začala

tak nějak jít s dobou. Celkově je z ní teď taková moderní babča.

Proč jste bydleli společně?

- Naši se rozvedli a máma se odstěhovala k babičce. Nebyla jsem jako jenom u babičky,

střídaly jsme to se ségrou vždycky po dvou tejdnech. Já tam byla asi tak rok a pak
jsem zůstala s tátou. S mámou jsem v tý době dost válčila, protože se chovala tak, že

jsem si přišla spíš jako rodič, nebylo to kvůli babičce, že jsem tam nechtěla zůstat. Ne,

že by se na tom vůbec nepodílela (smích) …ale nebylo to kvůli ní.

Trávila jsi s ní volný čas?

- Jo, trávila…ona bydlela mimo město, byly tam blbý spoje, takže jsem tam trávila dost

času…ne, že bychom byly pořád spolu, ale tak třeba u jídla..i když ona třeba nejedla,

tak si ke mně sedla a povídali jsme si. Občas jsme si večer otevřely víno.Občas..

(smích) No a pak televize někdy večer, i když ne tak moc, protože na programu jsme

se většinou neshodly. Práce na zahrádce občas a pak různý oslavy, někdy jsme spolu

jely třeba na nákupy.

Respektuje tě?

- Ona říká, že jo, já si myslím, že ne. Já respekt neberu jako to, když mi říká ať si

vezmu pantofle, že nastydnu nebo ať nosim košilku a tak..já teď přesně nevim, jak

bych to popsala, ale bylo toho hodně. Já beru rady, ale tohle prostě neříkám někomu

koho respektuju. Alespoň ne v takový míře. Jako zas na druhou stranu, když jde o

nějaký rozhodnutí co se mě týká, tak prostě bere to, jak si to udělám já. Někdy k tomu
něco řekne, ale docela to bere. Tak možná tam určitej respekt bude, svým způsobem.

Myslíš, že tě bere jako sobě rovnou?

- Tak to těžko říct. Asi ne..Myslím si, že to vidí tak, jakože ona má navrch. Zas jí nechci
křivdit, ona mi to nedává nějak najevo, ale cejtím to. Tak já jí, ale taky beru jakože

prostě k ní mám respekt, takže mi to nějak nevadí ani.

Myslíš, že ti soužití pomohlo k překonávání předsudků o starých lidech?

- Tak pomohlo mi to je zas o něco víc chápat a taky se naučit s nima vycházet, tolerovat je.
Ale jak jsem říkala, já k nim nikdy neměla špatnej vztah, předsudky vůči nim. Mně spíš vadí,

že to teď je tak jak to je, protože ty lidi si to nezaslouží. Celej život makali, aspoň většina a

maj nárok na nějakej respekt a ne, aby jim někdo vyčítal, že tu zacláněj.
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Tabulka číslo 2 – Přehled kódů a kategorií

Kódy Kategorie

Vnoučata Kladné představy o stáří

Volný čas

Nemoci
Záporné představy o stáří

Smrt

Bezmocnost (+ omezení)

Moudrost

Klady seniorů Zkušenosti

Vitalita

Jdou s dobou

Nejdou s dobou

Zápory seniorů Pomalost

Stěžování ni

Podrážděnost

Všeználkovství

Kladné ovlivnění prarodiči Předsudky

Záporné ovlivnění prarodiči

Vzájemný respekt Respekt

Jednostranný respekt

Finanční stránka
Klady soužití

Péče

Stravování

Žádné soukromí

Zápory soužití

Přehnaná starost

Rozdílné názory

Problémy v rodině
Společné bydlení

Osamělost
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Udržení domu

Oslavy

Aktivní trávení společného času

Práce na zahradě

Stolování

Komunikace

Nákupy

Výlety

Televize Pasivní trávení společného času

Zdroj: Vlastní šetření