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Rok obhajoby 2015

Rozsah práce (počet stran vlastního textu + přílohy zvlášť): 62 + 7

Tabulky a grafy ano Obrazová
příloha

ne Další přílohy ano

Použitá literatura (počet): 26

Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cílem práce bylo analyzovat názory na mezigenerační soužití se zvláštním důrazem na vztahy
nejmladší a nejstarší generace. Ústředními pojmy práce jsou názory, vztahy soužití, které
měla autorka identifikovat, popsat a vyhodnotit ve vzájemných souvislostech. Cíle bylo
částečně dosaženo.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne
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Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

a) Cíl uváděný v zadání práce je jasný, v kap. 3.1 se z něj vytrácí jeden z předmětů výzkumu –
názory, které měly být posouzeny v souvislostech s reálnými vztahy. V této souvislosti nás
tedy nezajímá názor mladých lidí na stáří obecně, ale konkrétně na soužití s nejstarší
generací.
b) Prvním poznávacím krokem v analýze mělo být identifikování, zjištění zda a v čem vidí obě
skupiny (mladí a starší) případný problém vícegeneračního soužití.
c) Výzkumné otázky (podkapitola 3.2) nejsou nikterak komentovány a netvoří alespoň
částečně provázaný celek, ve kterém by bylo možné hledat odpověď na výzkumnou otázku.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

a) Jednotlivé části práce jsou útržkovité a nejsou logicky provázané.
b)
c)

Otázky k obhajobě práce

1) Vysvětlit metodický postup - schéma kvalitativního výzkumu v sociologii.
2) Vysvětlit pojmy individuální a skupinový názor a pojem sociální vztah.
3)

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)
1

V práci nenacházím logickou linii od formulace problému přes jednotlivé poznávací kroky
k formulování závěru. Důvodem mého doporučení k obhajobě a hodnocení stupněm „dobře“
je především závěr, ve kterém autorka projevuje sociologickou představivost svým pokusem
o typologii dominujících vztahů mezi prarodiči a vnuky ve společné domácnosti. Autorka si
ale měla uvědomit, že tento typ vztahů je dynamický a rychle se mění, např. je jiný na
začátku a na konci vysokoškolského studia.

výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující *nehodící se škrtne

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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 29. 5. 2015, Hradec Králové
…………………………………………………………………

datum a místo
……………………………………………………………………..

podpis autora posudku
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